Omnia fere, quae sunt conclusa nunc artibus, dispersa et dissipata quondam fuerunt: ut in musicis numeri et voces et modi; in geometria liniamenta, formae, intervalla, magnitudines; in astrologia caeli conversio, ortus, obitus motusque siderum; in grammaticis poetarum pertractatio, pronuntiandi quidam sonus; in hac denique ipsa ratione dicendi excogitare, ornare, disponere meminisse, agere ignota quodam omnibus et diffusa late videbatur. 188 Adhibita est igitur ars quaedam extrinsecus ex alio genere quodam, quod sibi totum Philosophi adsumunt, quae rem dissolutam divolosamque conglutinaret et ratione quadam constringeret.

Sit ergo in iure civili finis hic: legitimae atque usitatae in rebus causisque civium aequalitatis conservatio. 189 Tum sunt notanda genera et ad certum numerum paucitatem revocanda. Genus autem id est, quod sui similis communiōne quadam, specie autem differentis, duas aut pluris complectitur partis. Partes autem sunt, quae generibus eis ex quibus manant subiciuntur; omniaque, quae sunt vel generum vel partium nomina, definitionibus quam vim habeant est exprimendum. Est enim definitio rerum earum, quae sunt eius rei propriae quam definire volumus, brevis et circumscripta quaedam explicatio.

Afirmo como premissa, que considero este texto sobretudo como um exemplo significativo de um clima cultural que levou à produção, em Roma, de um certo tipo de obras em diversos campos do saber (dos *livros de re rústica* de Varrone, aos *livros de arquitetura* de Vitruvio, àqueles *de medicina* de Celso, etc), e além disso que não pretendo afirmar uma direta utilização deste ou de outros textos de Cicerone no momento no qual foram elaboradas por Gaio as *Institutiones*.⁸

risprudenza tardo-republicana. Atti di un Seminario. Firenze 27-28 maggio 1983, Milano 1985, 205 ss.

⁸ Cfr. por todos M. FUHRMANN, *Das systematische Lehrbuch. Ein Beitrag zur Geschichte der Wissenschaften in der Antike*, Göttingen, 1960.

Deste texto devem, sem dúvida, ser sublinhadas as cinco operações que Cicerone, por boca de Gasso, indica como necessárias para *ius civile in artem rediger*.⁹ Visto que uma ciência se constitui como tal antes de tudo definindo o objeto, se deve proceder a tal definição. Se procederá individualização de alguns, poucos gêneros (três, ele precisa para a oratória em *Part. orat.* 1,3). Então, através de oportunas distinções, se articulam os gêneros em espécie. Se deve depois definir cada gênero e cada espécie. Se deve igualmente designar cada gênero e cada espécie.¹⁰